91MS0057-01-2022-000776-17
Дело № 5-57-174/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское

12 апреля 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, в отношении
Мельникова В.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Мельников В.В., являясь председателем НАЗВАНИЕ – главой администрации НАЗВАНИЕ, расположенного по АДРЕС, в нарушение п. 2 ст. 264.2 БК Российской Федерации, ст. 9 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. п. 12, 20, 115 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н, п. п. 32, 335 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010 года № 157н, при осуществлении полномочий в части формирования/подписания годовой бюджетной отчетности за 2020 год занизила данные в Справке в составе Баланса администрации на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении», а именно: по коду строки 020 и графе 5 «На конец отчетного периода» на сумму 975,8 тыс. рублей (или 861 % от суммы 113,36734 тыс.. рублей), чем допустил искажение показателя бюджетной отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах более чем на 10 %.
В судебном заседании Мельников В.В. вину признал и показал, что правонарушение допущено по причине допуска ошибки бухгалтером и подписании им документов вследствие недосмотра и сложности бюджетного процесса. Просил прекратить в отношении него производство по делу на основании ст. 2.9 КоАП Российской Федерации за малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Представитель Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым ФИО1 в судебном заседании просила привлечь Мельникова В.В. к административной ответственности и не возражала против прекращения в отношении него дела об административном правонарушении за малозначительностью.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему выводу.

Часть 4 ст. 15.15.6 Российской Федерации предусматривает административную ответственность за грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Протоколом об административном правонарушении и приложенными к нему документами факт совершения Мельниковым В.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, доказан.

Согласно ст. 2.9 КоАП Российской Федерации при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В силу п. 9 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации при наличии иных предусмотренных КоАП Российской Федерации обстоятельств, при наличии которых лицо, совершившее действия (бездействие), содержащие признаки состава административного правонарушения, освобождается от административной ответственности, начатое производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Как усматривается из разъяснений, изложенных в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. При установлении малозначительности совершенного административного правонарушения судья на основании ст. 2.9 КоАП Российской Федерации вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем указывается в постановлении о прекращении производства по делу.

Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 02 июня 2004 года № 10 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практики, при рассмотрении дел об административных правонарушениях» в п.п. 18, 18.1 своего постановления разъясняют, что при квалификации правонарушения в качестве малозначительного судам необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям. При этом судам надлежит учитывать, что статья 2.9 КоАП Российской Федерации не содержит оговорок о ее неприменении к каким-либо составам правонарушений, предусмотренным КоАП Российской Федерации.

Совершенное Мельниковым В.В. деяние формально содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, но с учетом фактических обстоятельств дела, характера правонарушения, степени его общественной опасности, отсутствие вреда и негативных последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Поэтому суд находит основания для оценки совершенного административного правонарушения как малозначительного, и на основании ст. 2.9 КоАП Российской Федерации полагает необходимым освободить Мельникова В.В. от административной ответственности, прекратить в отношении него дело об административном правонарушении и объявить ему устное замечание.

Руководствуясь ст. 2.9, п. 9 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Мельникова В.В. освободить от административной ответственности на основании ст. 2.9 КоАП Российской Федерации за малозначительностью совершенного административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, объявив ей устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП Российской Федерации, в отношении Мельникова В.В. прекратить.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова